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Vragen van de leden Aasted
Madsen en Vietsch (beiden CDA)
aan de staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport
over gezinsbehandeling. (Ingezonden
1 augustus 2006)

1

Wat vindt u van de intensieve 24-uurs
gezinsbehandeling voor licht
verstandelijk gehandicapte moeders
met hun kinderen van ASVZ-groep in
Hoogvliet?

2

Zijn er meer projecten die op deze
wijze werken met moeder en kind? Zo
ja, welke?

3

De gezinsbehandeling van de
moeders wordt via de
AWBZ-gefinancierd. Op welke wijze is
voorzien in de bekostiging van de
gezinsbehandeling van de kinderen?
Indien er geen bekostiging is, op
welke wijze kan dit in de toekomst
plaatsvinden?

4
Is het waar dat veel van deze
AWBZ-geindiceerde moeders mede
door de eigen bijdrage AWBZ per
gezin slechts € 230,- tot € 250,- te
besteden hebben? Zo ja, vindt u dit
bedrag voldoende?
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Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de

regering gegeven antwoorden

5

Door wie en op welke wijze worden
de kosten van levensonderhoud van
de kinderen van deze licht
verstandelijk gehandicapte moeders
betaald?

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Ross-van Dorp (Volksgezondheid,
Welzijn en Sport). (Ontvangen

29 augustus 2006)

1

Het betreft hier een vorm van
verblijfszorg aan (alleenstaande)
moeders met een (licht)
verstandelijke beperking. Deze
moeders verblijven, allen voorzien
van een AWBZ-indicatie met functie
verblijf, samen met hun kind(eren) in
12 appartementen van ASVZ
Zuidwest in Hoogvliet.

Ik acht het van belang dat de
zorgverlening op een zo integraal
mogelijke manier plaatsvindt. Zowel
voor moeder als kind(eren) is het
belangrijk dat zij samen gehuisvest
zijn. Wel ben ik van mening dat er
meerdere vormen van zorgverlening
mogelijk kunnen zijn, zowel
intramuraal als extramuraal. Waar
mogelijk ben ik voorstander van
wonen in de wijk aangevuld met
zorgverlening, zodat de kinderen in
de wijk opgroeien. De keuze voor
intramuraal verblijf in een
zorginstelling of wonen in de wijk
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met ondersteuning, moet altijd een
keuze zijn in het belang van de cliént
en niet vanuit de organisatiestructuur
van de zorgaanbieder.

2

De ASVZ Groep is 4 jaar geleden met
dit project gestart in Hoogvliet.
Daarbij heeft de ASVZ Groep ook

6 appartementen in Dordrecht
gerealiseerd. Momenteel realiseert
ASVZ soortgelijke projecten in Tilburg
en Utrecht (locatie Amerpoort).
Naast de ASVZ Groep hebben St.
Gemiva in Gouda en Philadelphia
Zorg ook plannen voor een project
voor moeders met een licht
verstandelijke beperking.

MEE Nederland en de William
Schrikkerstichting hebben hier een
ondersteunende rol bij.

3

Er is geen sprake van bekostiging van
gezinsbehandeling van de kinderen,
omdat er geen sprake is van
behandeling. Het betreft hier 24-uurs
zorg op grond van een
AWBZ-indicatie met functie verblijf
voor de moeders. De kinderen staan
hier buiten.

4
Deze moeders leven doorgaans van
een bijstandsuitkering of van een
uitkering uit de Wajong. Bij
intramuraal verblijf in een zorg- of
verpleeginstelling en bij recht op
bijstand, krijgt de cliént een

4311



aangepaste bijstandsuitkering. In een
zorginstelling hoeft de cliént namelijk
een heleboel dingen niet meer te
betalen, zoals het eten, de huur en
andere kosten. De cliént krijgt daarom
alleen nog zogenoemd zak- en
kleedgeld. Dit is een verlaagde
bijstandsuitkering. Deze uitkering
moet aangevraagd worden in de
gemeente waar de instelling is
gevestigd. Het netto-normbedrag
(Bijstandsnorm bij verblijf in
instelling) voor alleenstaanden en
alleenstaande ouders bedraagt
minimaal € 255,78 netto per maand
met een vakantietoeslag van € 13,18
per maand. De uitkering voor
personen in een instelling wordt
maandelijks verhoogd met een
bedrag, bedoeld als tegemoetkoming
voor de premie voor de
zorgverzekering.

Voor alleenstaanden is die € 51 per
maand.

Een alleenstaande moeder houdt dus
circa € 320 in de maand over aan zak-
en kleedgeld. Dit is een afgeleid
bedrag van de geldende
bijstandsnormen. Ik benadruk dat alle
leefkosten daarbij zijn afgetrokken.

5

Door de moeders zelf. Naast het zak-
en kleedgeld ontvangen de moeders
ook kinderbijslag voor hun
inwonende kinderen (die zelf geen
indicatie verblijf hebben) tot het 18e
levensjaar. De kinderbijslag is een
bijdrage in de kosten voor de
opvoeding en verzorging van de
kinderen. Voor de moeders in kwestie
blijven deze kosten bestaan, ongeacht
hoe zij wonen. Vanuit de gemeente
Hoogvliet worden geen aanvullende
voorzieningen verstrekt. ASVZ
Zuidwest voorziet zelf in kleine extra’s
als kleding/onderhoud voor de
kinderen. ASVZ bekostigt dit, als
grote landelijke aanbieder, uit eigen
middelen.
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